«Non placet statutio quod laici non sunt “habiles potestatis regiminis”. Infelici modo distinctio inter clericos et laicos statuitur. Si laici sunt inhabiles, quomodo possunt illam exercere? Consideretur, ex. gr. æconomus: iuridicam habet stabilitatem [...] implicat exercitium exsecutivæ potestatis [...] et exerceri potest a laico. Proponitur sequens formulatio:
“Potestas regiminis, quæ quidem ex divina institutione est in Ecclesia, ad normam præscriptorum Iuris proprie exercetur ab illis qui Ordine sacro sunt

animadversiones S.R.E. Cardinalium, Episcoporum Conferentiarum, Dicasteriorum Curia Romanæ, Universitatem Facultatumque ecclesiasticarum necnon Superiorum Istitutorum vitæ consecratæ recognitum, Città del Vaticano, 1980, 27; si veda anche: *Communicationes*, XXIII (1991), 239.

43 PONTIFICIA COMMISSIO CODICI IURIS CANONICI RECOGNOSCENDO, *Codex Iuris Canonici. Schema novissimum. Iuxta placita Patrum Commissionis emendatum atque summo Pontifici præsentatum*, Città del Vaticano, 1982, 21.

insigniti, quatenus eodem Ordine sacro non innititur, potestas regiminis exercetur a Christifidelibus laicis ex concessione singulis pro causis ab Auctoritate Ecclesiae suprema”»⁴⁴.

C'è stata anche una perplessità riguardante la clausola «*ex concessione singulis pro causis ab Auctoritate Ecclesiae suprema*»⁴⁵. Nel testo definitivo promulgato, non è stato infatti ritenuto opportuno di aggiungere una tale clausola, e sparì di conseguenza la porzione di frase «*quam singulis pro causis Auctoritas Ecclesiae suprema ipsis concedit*», mentre fu mantenuta l'espressione «*habiles sunt qui Ordine sacro sunt insigniti*» e l'espressione «*eam partem habere possunt*» fu sostituita da «*cooperari possunt*» in conformità di linguaggio con LG 33⁴⁶. Il Can. 129 nella promulgazione del CIC 1983 si presenta allora così:

«§1. *Potestatis regiminis, quae quidem ex divina institutione est in Ecclesia et etiam potestas iurisdictionis vocatur, ad normam praescriptorum Iuris, habiles sunt qui Ordine sacro sunt insigniti.*

§2. *In exercitio eiusdem potestatis, Christifideles laici ad normam Iuris cooperari possunt».*

Le espressioni abbandonate dovrebbero essere allora una iniziale chiave di lettura importante per individuare le eventuali interpretazioni che il Legislatore stesso ha voluto scartare. Due sono le tesi che l'*iter* redazionale del Can. 129 suggerisce per favorire una interpretazione più consona e più vicina all'intento (*mens*) del Legislatore. 1) Il Legislatore ha cercato di evitare che la capacità in sé dei laici di esercitare Uffici con potestà di governo sia soggetta ad ulteriore “caso per caso”, restando fermo che l'attuazione della capacità possa essere sottomessa ad eventuali criteri di opportunità e di riserva d'Ufficio. 2) La seconda tesi si deduce dalla prima: togliendo infatti il “*pro causis singulis*”, non era più opportuno usare la categoria della concessione *ab Auctoritate*, perciò venne anche tolto dal testo definitivo del Can. 129. Di conseguenza, per rispettare la *mens Legislatoris*, l'intervento della Conferenza episcopale di cui al Can. 1421 §2 non dovrebbe essere interpretato come una concessione, anche se il verbo usato in questo Canone